QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo  1

RETIFICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197299

PORTARIA Nº  719/10 DP-G  Belém, 16/12/10.
Onde se lê: 01/03/11 a 30/03/11
Leia-se: 07/02/11 a 08/03/10.
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.814 de 20/12/10

PORTARIA Nº.016/11-DP- G BELÉM, 10/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197259

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Servidor Público JOAQUIM
AUGUSTO PALHA DE FIGUEIREDO, matrícula nº. 57203278,
referente ao período aquisitivo 2009/2010, período de férias
gozado em 10/01/11 a 08/02/11.

PORTARIA Nº 018/11 DP-G BELÉM, 10/01/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197261

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público CLEONITO
PRADO GOMES, matrícula nº 3084388, referente ao período
aquisitivo 2010/2011, para ser gozada de 04/01/11 à 02/02/2011.

PORTARIA Nº 017/11 DP-G BELÉM, 10/01/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197263

Conceder 30(trinta) dias de férias à Defensora Pública LUCIANA
ALBUQUERQUE LIMA , matrícula nº 80845369, referente
ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 17/01 à
15/02/2011.

PORTARIA Nº 015/11 DP-G BELÉM, 11/01/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197267

Conceder 15(quinze) dias restantes de férias ao Defensor Público
ARQUISE JOSÉ FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº 80845364,
interrompida pela Portaria nº 584/10 de 04/10/10, referente
ao período aquisitivo 2009/2010, para ser gozada a contar de
07/02/2011.

PORTARIA Nº 020/11 DP-G BELÉM, 11/01/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197280

Conceder 30(trinta) dias de férias à Defensora Pública CÉLIA
SYMONE FILOCREÃO GONÇALVES, matrícula nº 57191007,
transferido pela Portaria nº 502/09 de 20/07/09, referente ao
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 10/01/11 a
08/02/2011.

PORTARIA Nº 019/11 DP-G BELÉM, 11/01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197286

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública
MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, matrícula nº 5152909,
referente ao triênio 2002/2005, para ser gozada no período de
01 a 30/01/2011.

PORTARIA Nº 726/10 DP-G DE BELÉM. 29/12/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197361

Execluir da Portaria de Férias Coletiva nº 726/10 de
29/12/2010;
Defensora Pública: CÉLIA MARIA OLIVEIRA SIQUEIRA
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.822 de 30/12/10

PORTARIA Nº 022/11 DP-G BELÉM, 11/01/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197249

Conceder 180(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio a Defensora
Pública MARIA DA CONCEIÇÂO PINTO HOLANDA, matrícula
nº 3084914, referente aos triênios 89/91 (60) dias, 91/94 (60)
e 94/97 (60) dias para ser gozados no período de 07/01/2011
a 10/06/2011.

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197162

Portaria nº 03 de 11 de janeiro de 2011
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de
novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (setenta) por cento do que trata o Art. 137 da
Lei n° 5.810 de 24.01.94, com efeito retroativo a 01.01.2011,
aos servidores a seguir:

Nome Função

Alex Rodrigo dos Santos Costa Assistente de Informática

Thales Leonardo Fraga Bezerra        Tec. em Gestão  de
Informática

Gilson Fernando Ventura da
Cunha

Assistente Administrativo

Thiago Pinheiro Carvalho Assistente Administrativo

Benedito Francisco das Chagas
Santiago

Motorista

João Hilário Miranda Lopes Motorista

Paulo Cézio Carneiro de Melo Motorista

Paulo Roberto de Souza Costa Motorista

Paulo do Vale Trindade Filho Motorista

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197282

PORTARIA N° 007/2011 DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES,
matrícula 55589399-1, ocupante do cargo de Eletricista, lotado na
Coordenadoria de Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 03/02/2011 a 04/03/2011, correspondente ao triênio
de 22/06/2007 a 21/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
  Presidente da FUNTELPA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197284

PORTARIA N° 008/2011 DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo
com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, Artº
93 do Regime Jurídico Único dos servidores Públicos – RJU (Da
Licença para tratar de interesse particular);
CONSIDERANDO a solicitação através de requerimento em
14.01.2011, e parecer da Assessoria Jurídica desta Fundação;
RESOLVE:
CONCEDER Licença sem Vencimentos, para tratar de assuntos
particulares ao servidor PEDRO JOSÉ TANCREDI DE CAMPOS,
matrícula funcional nº 57188573-1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria de
Logística, pelo período de 163 (cento e sessenta e três), a contar
de 19/01/2011 até 30/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
  Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197303

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 010/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO
DE 2011
SERVIDORA: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 33 (TRINTA E TRÊS DIAS)
PERÍODO: 01/12/2010 a 02/01/2011
LAUDO MÉDICO: 105147A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
01/12/2010
PORTARIA Nº 0061/2011 – GS/SEAD DE 17 DE JANEIRO

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197293

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Processo nº 2011/10385
RESOLVE:
CEDER, a contar de 12.01.2011, o servidor ADELINO CARVALHO
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 209326/1, ocupante do cargo de

Economista desta Secretaria, para a Casa Civil da Governadoria,
com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 0063/2011 – GS/SEAD DE 18 DE JANEIRO

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197294

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº
31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 06.01.2011, a cedência da servidora
LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES, Id. Funcional nº 3271
/1, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais
para a Casa Civil da Governadoria – CCG, ocorrida através da
Portaria nº 0561-GS de 13.05.2009 publicada no DOE nº 31.418
de 14.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE JANEIRO
DE 2011.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197295

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 011/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO
DE 2011
SERVIDOR: CARLOS NAZARENO TAVARES
ID. FUNCIONAL: 4074/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 01/12/2010 a 15/12/2010
LAUDO MÉDICO: 105233A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
01/12/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197321

PORTARIA Nº. 008/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO
DE 2011
SERVIDORA: CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS
ID. FUNCIONAL: 5815487/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 07 (SETE DIAS)
PERÍODO: 23/11/2010 a 29/11/2010
LAUDO MÉDICO: 104463A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
23/11/2010

PORTARIA PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197311

PORTARIA Nº. 009/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO
DE 2011

SERVIDOR: JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 3228789/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 107 (CENTO E SETE DIAS)
PERÍODO: 19/09/2010 a 03/01/2011
LAUDO MÉDICO: 104593A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
19/09/2010
PORTARIA Nº 0012/2011- DAF/SEAD, DE 18 DE JANEIRO

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197315

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12/01/2011,
e considerando o disposto no art. 81 da lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
106153A/1 de 18 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 24 (vinte e quatro) dias de Licença para
tratamento de Saúde ao servidor REGINALDO CONDE DE ALMEIDA
FILHO, Id. funcional nº 3252655/1, ocupante do cargo de Técnico
D, lotado na Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e
Serviços Logísticos no período de 06.01.2011 a 30.01.2011, sem
prejuízo de sua remuneração.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 06.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE JANEIRO
DE 2011

DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197171

Ato: 0009
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido